
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 
 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2024.gada 22.februārī                                                                          Nr. 125 
 

                         (protokols Nr.3, 82.§.) 

 

Par SIA “ZAAO” reorganizācijas uzsākšanu apvienošanas ceļā, pievienojot SIA “AP 

Kaudzītes”  

 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 9. punkts nosaka, ka dome ir tiesīga izskatīt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu, un tikai domes kompetencē ir likumā noteiktajā kārtībā izveidot, 

reorganizēt un likvidēt pašvaldības kapitālsabiedrības un nodibinājumus, kā arī lemt par dalību 

kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldīšanas likuma 127. panta pirmā 

daļa paredz, ka publiskas personas augstākā lēmējinstitūcija pieņem lēmumu par publiskas personas 

kapitālsabiedrības apvienošanas uzsākšanu. Atbilstoši likumam, SIA “ZAAO” ir publiski privāta 

kapitālsabiedrība, līdz ar to nav nepieciešams augstākās lēmējinstitūcijas lēmums šādas 

kapitālsabiedrības reorganizācijai, tomēr, ievērojot konkrētā jautājuma nozīmīgumu, atzīstams, ka 

pirms reorganizācijas procesa uzsākšanas ir pamats veikt politisku izšķiršanos par šāda procesa 

īstenošanu. 

Komerclikuma 335. panta pirmā daļa paredz, ka sabiedrību apvienošana var notikt kā 

pievienošana vai saplūšana. Komerclikuma 335. panta otrā daļa nosaka, ka “pievienošana ir process, 

kurā sabiedrība (pievienojamā sabiedrība) nodod visu savu mantu citai sabiedrībai (iegūstošā 

sabiedrība). Komerclikuma 335.panta ceturtā daļa nosaka, ka apvienošanas gadījumā pievienojamā 

sabiedrība beidz pastāvēt bez likvidācijas procesa. Savukārt Komerclikuma 335. panta piektā daļa 

nosaka, ka apvienošanas gadījumā pievienojamās sabiedrības tiesības un saistības pāriet iegūstošajai 

sabiedrībai, 

Veicot Smiltenes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) tiešās līdzdalības SIA “ZAAO” 

izvērtējumu, kas apstiprināts ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2022. gada 25. maija lēmumu 

Nr. 228 “Pašvaldības līdzdalības sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “ZAAO” novērtējums”, kā arī 

Vidzemes reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas plānā, kas apstiprināts ar Smiltenes novada 

pašvaldības domes 2023. gada 23. novembra lēmumu Nr. 565 “Par atkritumu apsaimniekošanas 

reģionālā plāna apstiprināšanu un atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra izveidošanu”, 

noteikto, īpaši attiecībā uz viena atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra izveidi un vienotas 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas visās Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģiona 

pašvaldībās izveides nepieciešamību un priekšrocībām, kas izriet no tā, secināms, ka ir pamatoti veikt 

reorganizāciju apvienošanas ceļā ar pievienošanu, kur SIA “ZAAO” kā iegūstošajai sabiedrībai tiek 

pievienota SIA “AP Kaudzītes”, reģ.Nr.44103026358 kā pievienojamā sabiedrība. 

Kā būtiskākie kapitālsabiedrību reorganizācijas ieguvumi norādāmi: 

• stiprināta korporatīvā pārvaldība – labākā prakse uzņēmumu pārvaldībā; 

• stratēģiskā koordinācija, kontroles sistēmu sinhronizācija; 

• efektīvāka administrācija, t. sk. centralizētas administratīvās funkcijas, atbalsta funkciju 

optimizēšana 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


• uzlabota resursu, tajā skaitā personāla, plānošana un izmantošana; 

• vienota īpašumu apsaimniekošanas un pārvaldīšanas sistēma. 

Reorganizācijas procesa nodrošināšanai un kapitāla daļu apmaiņas koeficienta noteikšanai 

novērtējumu veica sertificēts vērtētājs – SIA “Interbaltija”, reģ. Nr. 40003518352.  Tirgus vērtība ir 

aprēķināta summa, par kādu vērtēšanas datumā īpašumam būtu jāpāriet no viena īpašnieka pie otra 

savstarpēji nesaistītu pušu darījumā starp labprātīgu pārdevēju un labprātīgu pircēju pēc atbilstoša 

piedāvājuma, katrai no pusēm rīkojoties kompetenti, ar aprēķinu un bez piespiešanas. Saskaņā ar 

veiktajiem aprēķiniem un piemērojot ieņēmumu metodiku, vērtēšanas datumā 2023.gada 

31.decembrī, SIA “ZAAO” kapitāla daļu tirgus vērtība tika noteikta 11,14 mlj. EUR, savukārt SIA 

“AP Kaudzītes” kapitāla daļu tirgus vērtība tika noteikta 1,39 mlj. EUR. 

Atbilstoši vērtētāja aprēķinam daļu apmaiņas koeficients ir sekojošs: viena SIA “AP Kaudzītes” 

kapitāla daļa tiek apmainīta pret 14,25 SIA “ZAAO” kapitāla daļām. Pēc reorganizācijas Smiltenes 

novada pašvaldības procentuālā proporcija SIA “ZAAO” pamatkapitālā samazinās no 3,57 % uz 3,18 

% un Smiltenes novada pašvaldībai piederēs 103264 SIA “ZAAO” kapitāla daļas. 

Provizoriskais SIA “ZAAO” kapitāldaļu sadalījums pēc reorganizācijas  būtu 

Valmieras novada pašvaldība 1719819 52.88% 

Cēsu novada pašvaldība 772448 23.75% 

Limbažu novada pašvaldība 212907 6.55% 

Smiltenes novada pašvaldība 103264 3.18% 

Alūksnes novada pašvaldība 101802 3.13% 

Gulbenes novada pašvaldība 101802 3.13% 

Balvu novada pašvaldība 96998 2.98% 

Valkas novada pašvaldība 73829 2.27% 

Madonas novada pašvaldība 61076 1.88% 

Siguldas novada pašvaldība 6869 0.21% 

Saulkrastu novada pašvaldība 1264 0.04% 

Kopā 3252078 100.00% 

 

Ņemot vērā visu iepriekš minēto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2024. gada 15. februāra atzinumu (sēdes protokols Nr.3) un 

pamatojoties Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas ievaddaļu un 9. punktu, Komerclikuma 

335.panta pirmo daļu, otro un ceturto daļu,  

atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, 

Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, 

Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Atbalstīt SIA “ZAAO”, reģistrācijas Nr.44103015509, (iegūstošā sabiedrība) reorganizācijas 

uzsākšanu apvienošanas ceļā ar pievienošanu, pievienojot tai SIA “AP Kaudzītes”, 

reģ.Nr.44103026358 (pievienojamā sabiedrība). 

2. Uzdot SIA “ZAAO” kapitāla daļu turētāju pārstāvim veikt visas nepieciešamās darbības, lai 

īstenotu reorganizāciju apvienošanas ceļā. 

3. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                          E.Avotiņš 

 

 

 


